n el testero del lado del evangelio : hay otra igual 
ion las Santas Masas y huesos en el de la epístola: 
i  de Sta. Engracia y S.Lupercio en el A ltar mayor, 
[cuitándose casi U mitad de su altura en la de sus

Í
lampañeros , y  otro tam o de esta dentro del ara, 
ara qu’  sobresalgan las estatuas de todos , y  que- 
an debaio del arco, habiendo presenciado la trasla- 
ion desde el oratorio provisional de que hablé en la 
ág. 64 , los que asistieron al hallazgo.

' N . ® T. ® B u l a  de A le ja n d r o  V I .  que e x is te  
en e l  a rch . de S t a .  E n g r a c ia  lig. i .  n. 3.

fn Dei nomine : Noverint universí, quod anno á

Eativitate Domini raillessimo quadringentessimo no- 
igessitiio tertio , die videlicet decima niensis Julii, 
Civitate Ose# , corara Illust» et Rev. in Chiisto
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'Aragonia et Navarra , Divina mi-

et íuit personahter constitutus, honorabiUs , et ma?. 
nificüs Petras Zapata Archid. Darocensis , in E cclt 
sia Cíesaraugustaua at Procurator , et procurataria

omine P n om  , fratrum , et Reügíosorum Eccle- 
t1 Civitatia CKsaraug. qu¡ n.í
Joanne PaJlaranco N o tario , et testibus infrascriptis 
pr^sentibas d is it , quod presentabat intimabat, «c 
notificabat, prout de facto pra-sentavit, intimavit, et 
notificavit dicto Domino Episcopo, quasdam litteras 
Apos o],cas SSm,. in Christo Patris , et Domini not-

riAIexandriDivm aProvidentiaPapíe. armo primo,
quarum quidem litterarum Apostolicarum tenor de 
verbo ad verbum sequitur et est talis : Alexander 
Episcopuí servas servoromDei ad perpetuam rei me. 
raonam. Inter curas multipíices, quas nobis ex officlo 
Miciimbere dignoscuntur, ilkm  libenter complectimuf 
per quam nostr* provissionis auxilio, in locis quibus- 
iJbet, coiitmuo benedicitur Altissimus , et ilH laudes
debit® persoivuntur,ac Sacra Religio ubilibet cum 
íKielium devotioue , et animarum salóte valeat pro­
pagan , ut personis sub illius suavi jugo ipsi Altissi- 
mo famulantibus congrue respondeant facultates , ex 
«iuibus necessitatibus eorum posit subvenirí, et ut ei 
qu» propterea per Rom. Pontífices pradecessores 
«ostros provide concessa fuerunt , subíais obstacnlis 
imiversis, debitura sortiantur effectum, libenter imer- 
ponimos solícitudinisnostne partes; prarsertim da® 
Cathohcorum Regum devotio exposcít, et id in Do­
mino conspicimus salubriter expediré. Dudum siqm- 
dem pro parte canssimi in Christo filii nostri Ferdi- 
nandi , Castell» , Legionis et Aragonum Regís illu- 
*tns , fieiicis recordatioms Sixto P. pr«decessori no-
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itfO exposituiu fuitjquod cum ipse provlde considera* 
;et,ex salubribus documeiitis,et exemplari vita Mona* 
chorum ordinis heremitarum Sancti Hyeronimi, fide- 
líum devotionem augeri , et animarum saiuti consult» 
míame exoptabat aliquod Monasteriuin dicti ordinis» 
jn quo illius Monachi Altissimo famularenturj in suo 
Regno Aragonum erigí ; et quod si S^cularís, et Co- 
bgiaca Ecclesia Beatae Engcati» Virginis et Martyrís 
Cssaraugastance , in qna ipsius Beatx Engratia; » et 

ûaiTi pluriraorum aliorum Martyrum Reliquias re- 
^uiescebant, in Monasterium dicti ordinis, per Prio- 
rem gubernaudam exigeretur , ac ipsius Ecclesise Ar* 
chidiaconatus, qui etiam iu Ecclesia Oscensi dignitas, 
aoii tamen major post Poniificalem existebat , nec 
non Cauouicatus , et Prebendas , omiiiaque , et sin- 
l̂ ula alia beneñcia ecclesíastica in eadem Ecclesia 
Sanctae Engracia existentia pcenitus supprimerentur, 
■ ti extinguersntur , ac illorum fructus , redditus, et 
jproventus dicto Monasterio , pro illius dote ac Prio* 
lis ejusdsm pro tempere existentis , uec non Mona- 
chofiim, et aliarum personarum in eodem Monasterio 
pro tempere degentium susteutationi appropiareiuur 
et appUcarentur , et Archidiácono et Canonicis ejus* 
;dem Ecelesiae Sanets Engratise ac aliis personis in ea* 
idem beneficia ecciesiastica obtinentibus , aliquíc pen­
siones annu« super fructibus , redditibus et proven- 
tibus dicti Monasterii reservaretur , constitueretur» 
et asignaretur j ex quo plurimum animarmn saiuti» 
personarum utríusque sexus civicatisCcesaraugustaníe» 
ex dictorum Monachoruni exemplari v i t a ,  et con- 

.íersatione consuleretur, et íbí Divinos cultus augere* 
Itur. Idem dictus Príedecesor, ipsius Ferdinandi Regis 
petiiioni anuens, quod in dicto Regno Aragonum ali- 
lued Mouasterium dicti ordinis per priorem guber-
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nodoUbet concessis et concedendls,et quíbus íllorum, 
priores ec monachi in genere potiebantur et gsude- 
banc, seu uti, potiri et gaudere possent,quomodolÍbet 
in futtirimi u t i , potiri et gaudere valerent indulsir,et 
uc uiiio anuexio et incorporatio hujiismodi clericoruni 
consequerentur effecturn, Officiali Cxsaraugustsc, ejus 
propio nomiüe non expresso, ab archidiácono archi- 
diaconatu.'i , á caaonicis canonicatuum et pra;benda* 
rura , ab aüis vero in eadem Erclesía Sanctje Engra- 
li9s beneficiatis , et eorum cuilibet vel procuratori- 
bu5 suis , ab eis specialiter constitutis , beneficiorum 
hujusmodi resígnationes, si illas in ipsius officialis ma- 
aibus ad hujusmodi effectum facete vellent, auctori- 
tate apostólica, in una vel pluribus vicibus, siraul vel 
succesive , etiamsi archidiaconatus , canonicaius, et 
prscbendse ac beneficia pr^dicta, dísposicíoni Apostoii* 
Cíe specialiter, vel raiione qualitatum ípsorum tene- 
ficiorum aut personaruiu illa obtinentium , seu alias 
quomodolibc't generaliter in futurum reserva ta exis- 
terent, recipiendum et admitendum, ac eisdem resig- 
naatibus, ne nimium dispeudium patcrentnr , pensio­
nes annuas , prout ínter eos ac priorem dicti Monas- 
terii conventum foret super fruciibns , redditibus et 

■ proventibus dicti Monasterii per ilüus príorem pro 
jtempore cxistenieni,annis singulis in tc-rminiset locis, 
ac sub censuris et poenis ecclesiasticís ad id de resig- 
nantium et prioris prsdictorum expresso consen- 
su , statuendis integre persolvendas, reservandura 
constituendum et assignandum,tt alia beneficia eccle* 
tiastica per resígnationes aliorum in ejusdem ofñcialis 

. ma.'iibus forsan faciendas , quas ad hujusmodi efFec» 
Uum recipere et admitiere p:>ssint , seu alio quovis 

modo vacantium, etiamsi disposiiioni apostólicas spe- 
ciaUiter reservata fo ren t , in compensaiionem bencfi-
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ciorum per eos díraissorom et unítoruni , ut pr«£er-
tur confeccjidum, et de illis archidiácono $ caaonicis 
et personis ac eorutn cuilibet respective ad elfcctum 
pratmissorum unionis, annexíonís et incorporationis 
resignantibus , etiara quacumque quotcumque et qua- 
liacumque beneficia ecclesiastica obtinentibus et spec* 
tantlbns, provideiidt et alia circa hoc neccessaria et 
opportuna faciendi et exequendi plenaru et Uberam 
concessit facultatem. E t  deinde pro parte ejusdem 
Ferdinandi Regis , pía: meraori® expósito quod post 
datam dictaruin Utterarum archidiaconatus praediccus 
vacaverat , ac erectio dicti Monasterii et alia pra- 
niissa uondum sortita fueraiit eíFectura , illaque per 
obitum dícti Sixti prsdecessoris et propter diversas 
reguias Canccilaria: , seu constitutiones per eumdem 
Innoceniium prcedecessorem editas f per qaas omnes  ̂
quEC non eraiit sortíiss effectum revocaverat y farsan 
expiraverintj ídem Innocentius prsdecessor, ejusdem 
regis in ea parte supplicatiombus inclinatus, per alias 
litieras suas » Utteras prasdictas et singula et orania 
¡n eis contenta , in eamdetn v¡m et robur ín quibus 
ante obitum Sixti prccdecessorishujusmodiexistebant» 
restituit et redintegravit, illaque et omnia in eis con­
tenta pro eorura subsistentia firmiori pr?efaca aucto- 
rítate approbavit et confimiavit j ac pro pociori cau­
tela oniuia et singula pr<emissa juxta formam et teño- 
rem dictarum Utterarum, priorum de novo concessit; 
iiecnon si dicti Episcopi accederet assensus archi- 
diaconaium , canonicatus et prebendas aliaque bene­
ficia praidicta ex tune suppressit', ac illorum fructus, 
tedditus et proventus eideni Monasterio juxta formara 
ipsrirnm Utterarum prsorum applicavit ita quod , sí 
archidiaconatus hujusn/odi tune vacabat » alias illum 
ad canonicatus et prebendas , et alia beneficia hujus-
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fnodi obtinentibus, simul vel succesívé decedentl- 
bus ) seu ad hujusraodi effíctum cedentibus , iiceret 
prioi'i et conventui dicti Monasterii illorum bono- 
rum et jarium corporaiem possessionem propria au- 
ctoritate apprehendere, et illa in suos ac dicti Mcna- 
Sterii usus et iitiliiatem convertere, ac perpetuó reti­
ñere , etiani dicecesani loci , et cujuslibet alterius li- 
ceiitia super hoc minimé requisita. E t  iiisuper eidem 
officiaii resignationes archidiaconatus, canonicatuum, 
pr«bendarum,ac beneficiorum prjedictorum etiamsi di- 
ct® dispositioní generaliter resérvala extiteriiit , ad- 
mittendi, ac illa resignantibus, pensiones annuas , ut 
prKÍertur, resignandi , ac resignationes aliorum beiie- 
ficiorum, ut pr«efertur, etiam recipiendi, iilaque'perso- 
nis archidiaconatunijCanonicatus et prebendas,et alia 
beneficia ejusdem Collegiata: Eccíesis resignantibus 
iii compensatioiiem beneficiorncn per eos resignan- 
doriim ct uuitorum conferendi et de i1lis etiam pro» 
videndi , ac alia prjeniissa factendi facultatem con- 
cessam hujusmodi juxta priorum litierarum príedi- 
ctarum formam et tenorem siroiliter confirmavic, at-  
que de novo concessít , proiit in singulis litteris prce- 

I d ic tis ,  quarurn tenores haberi volumus pro príesen- 
; tibus et sufficienter expressis,p!euiüs continetur. Cutn 

autera, sicuc exhibita nobis nuper pro parte prafati 
' regís petitio continebat , erectio et alia prsemissa 

roodum sortita fuerint effectum, et prajfatus Rex du- 
bitet litteras pr^dictas, tam propter regulas prée- 
dictsc Cancellariíc quam alias constitutioiies unio- 
•num similinm revocatorias per Nos editas, et etiam 
quia in litteris praídictis , quod dicta Ecciesia S .E n -  

) gratis erat Parochialis , et quod nontmlla ex bene- 
 ̂ ñciis prsdictis de jure pacronatus laicorum existunr,

9

130
minime expressum futt , inútiles et infructuosas 
reddi ; pro parte ejusdem Regis fuit humiliter sup- 
plícatuiD , ut singulas litteras prxdictas « ac omnia, 
et sir.gula ii) els contenta in suum pristiimm statuiu 
rejtituere , reponere , et plenarié redincegrare , ac 
Ecclesiain B. Maris de Gratia in Parochialem Ec* 
cleáiam cuni campanili , campana , cosmenteriO} 
fonte bapcismali, ac aliis Parochialibus insignibus ac 
aniinarnm ciiram parochianorum dicta Ecclesia San» 
cta  Efigratia; necnon beneficiorum patronatus laico- 
rum iuijusmodi illaque obtínentia ad dictam Ecclc» 
siam ü. Maris transferre , aliasque in prsmissis op- 
pnrtui.é providere de benigmtate Ap. diguaremur. 
Nos igiiur qui dudum inter alia volumus, qnod pet- 
tentes beneficia ecclesiastica aliis uniri , teuerentur 
expriniere verum valorem secund-jm communem 
sscimationem tani beneñcii unieiidi qnám illius cut 
aüud uniri peteretur , alioquin unió non valeret, et 
semoer iu unionibus cominissio fieret ad partes vo- 
catis quarum interesset , cupientes ut erectio et 
alia prxmissa , sublatis quibusvis impedimentis suum 
debitum consequereiur eñectum , archidiaconatus ac 
singuloi'um canonicatuum , et prxbendarum y necnon 
aüorum beneficiorum , fructuum , reddituum et pro- 
ventuni veros annuos valores prassentes , ac pro ex- 
pressis habentes; hujusmodi suppUcationibus inclina-» 
ti ercctionem ac facultatem et singulas litteras pr«- 
dictas , omniaque et singula in eis contenta in suum 
plenum et pristinum robur in qno ante revocatio- 
nes pra:dictas sic per nos factas quomodolibet exi» 
stebaiit: aucioritate prxfata y et ex certa scientia te- 
nore praisentiura restituimus , reponimus , et plena- 
rie redintegramus, illaque in ómnibus et per omnia 
iisdem modo et forma approbamus | ac perpetua fir- 9 '
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miístis robur obtinere decernimus , etjam perinde 
ac si de jure paCronatus hujusmodi, et quod ipsa £c- 
ciesia Saiicta: Engratia: parochialis erat , expressum 
fuisset ) et níhÜomtiius illa omnia et singula pctiri 
pro cautela justa vim , formam , et tenorem singu~ 
larum litterarum prsedictarum facimus et coucedi- 
mui j necnon eisdem Priori et Fratribus ut ómnibus 
et singulis privilegiis , indulgentüs, et gratiis tam 
dicto Ofdini iu genere , quam etiam de Guadalupe 
et Monte-Marta ejusdem ordinis Toletanensis et Za - 
morensis dioccesis Monasteriis eorumque Prioribus tc 
fratribus in specie per sedem prsedictam concessis et 
quibus Priores et fratres dictorum Monasteriorum 
potiuiitur , et utuntur , et gaudeiU , uti , potiri et 
gaudere perinde ac si illa eidem Monasterio sic ere­
cto concessa fuissent , quodque campanile et campa­
nas qu« hactenus in eadem Ecclesia Sanct» Engra- 
tia: fuerunt , habere et illas eo modo quo existunt, 
uti libere et licité possint de specialis gratis dono íii- 
dulgeraus , necnon dictam Ecclesiam Beatee Mari* 
de Gratia in parochialera Ecclesiam cum campanil», 
campana, ccementerio, acalüs parochialibus insigniis 
dicta auctoritate erigimos , ac curam aniraarum pa • 
rochianoruraque in dicta Ecclesia Sanct* Engratia 
cxistentium , necnon beneficia de jure patroiiatus 
laicorum in eadem Ecclesia Sanct» Engrati* existen- 
lia, ut prafertur, cum eisdem invocationibus et quali- 
tatibus , in fundationibus eorura.respective , ac cum 
ómnibus et singulis fructibus , redditibus et proven- 
tibus , quos Rector dictas Ecclesia: Sanctae Engratix, 
et obtinentes beneficia de jure patronaius hujusroodi 
percipiunt , ac eosdem rectorem et beneficiatos ad 
dictam Ecclesiam Beatas Mari* transferimus. lia  
quod rector et beneficiati bcneficiorum de jure pa-
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tronatiis laicorum hujusmodi deincepí in dicta Ec- 
ctesia B. Mari» perpetuó sint » et esse ceuseantur; 
eosdemque fructus , quos iu dicta Eccleíi i S. Engra* 
tice percipiebant, iii eadem Ecclesia B. Mari» per- 
cipiatit y ac Patrouí , quibus jas Fatronatus, et pras- 
sentandi Personas idóneas ad beneficia in dicta Ec- 
clesia S. Engratice , et ilii quibus jiís in eis iasti- 
tueiidi pertinebut y Ídem siq pr»sentandi et iustituen- 
di habeant; et nilulominus, ut Ecclesia przdicta San- 
ct» Engrati» congruis frequentetur honoribus » ac 
¡u suis exiructuris , et aidifi-'iis ínstaurstur y et au- 
geatur , necnon ornamentis Ecclesi» debite munia- 
tur , Christique fideles eo libentiüs devotiouis causa 
ad diccatn Ecctesiam S. Engratice couflnant , atque 
instaurationem , augmentmn y et municionem hujus­
modi nianus porrigant adjutrices quó ex hoc ibidem 
dono ccelestis grati» uberiüs se perspexcrint refec- 
tos ; de oranipotentis Dei misericordia , ac B. Petri 
et Pauli Apostolorum , ejus auctoritate confissi, o- 
mnibus et singulis utriusque sexíis Christi fidelíbua 
vete pccttitentibus et confessis , qui dictatn Eccle- 
•sian> Sanct» Engrati» , iu Nativitatis, et transla- 
tionis Sancti Hyeroninii, ac Sancta Eugratise , eC 
Resurrectionis D. N . Jesu Christi festiviiatibus á 
primis ve'perts usque ad secundas vesperas devote 
visitaverint annuatim , ac ad instaurationem , aug- 
mentiim et munitionem hujusmodi nianus porre- 
xeriivc adjutrices , singulis videlicec festivitatum ea- 
rundem diebus , viginti annos et totidem quadrage- 
iias de injunctis eis posnitentiis misericorditer in domi­
no relaxamus , non obstantibus voluntatí nostrxprs- 
dict» et aliis prxnüssis ac constitutionibus et ordina- 
tionibusApostolids, necnon ómnibus illis, qux sin- 
guli Príedecessores prxfatí in reguUs prxdictis vo-

N . Pap« Sixtí et etiam Alexandrí. Ifaque ab inda 
perpetuis futuris temporibus esset dicta Ecdesia 
Sánete Eiigratise de ordine et regula S. Hyero- 
nimi et Heremitarum prsdíctoruin } et d© pr». 
niissis Omnibus et síngulis dictus Domiiius Pe- 
irus Zapata, Procurator dtetorum Prioris . fra- 
trum , et relígiosorura S. Ecelesise díct» Civita- 
tis Cssaraugustíc requisivit per me díctum et 
infrascriptum Notarium huju^modi fiert et confici 
publicum instrumentura , quod fuit actum die, meó­
se , et aunó superiíis dictis, prassentibus testibua 
«d prasdicta msgnificis et venerabilibns viris Do- 
minis Petro García Deslava , et Antonio Pastor scu- 
tiferis , habitatoribus diotse Civltatis Ca;sapf»ugusta 
aü prasmissa vocatis pariterque rogatis.fsssNos Epi- 
scopus prsdictus laudamus pr«dicta.=^ E t  í’go Joan- 
nes Pallaranco habitatoc CaesaraugustíE Apostólica 
Regiaque per Aragonura et Valentise Regna , ac 
Archiepiscopali per totam Dicecesim , et Provinciam 
Cajsaraugust» nexis auctoritatibus publicas Nota- 
rius , qui pr<emissis ómnibus et singulis, sicut 
pra*ni¡ttitur , coram dicto Illustri et Reverendis- 
simo Episcopo Oscensi , per díctum Dominum Pe- 
trum Zapata procu ratorem dictorum Prioris. fra- 
trum , et religiosorum Ecefesis Sanct^e Engratí® 
Civitatis Cazsaraugustas , dicerentur , agerentur et 
fierent , una cum prciiominatis testibus przsens in­
terfui , caque scribi , fieri , vidi et audivi et in 
Notam sumpsi, ez qua hoc publicum instrumen* 
tum assensus , et consensus dicti Dominí Episcopi 
manu mea propria fideliter scriptum extrsxi , et 
couftíci , signoque et nomine meís solitis et con- 
siietis signavi in fidem et testimonium omnium 
et singulorum pramissorum, rogatus ct requisi-

»35
t u s , atque stgUlo dJcti Dotním Episcopl ímpsn- 
dentis sigillavi, eiíam et clausi.-ssa ín Dei Nomine: 
Noverint universi , quod convocato et congréga­
lo  Capitulo reverendi ac venerabilium Religioso- 
rum Prioris ac fcatrum conveutus Sanctx En- 
graiix ordinis S. Hyeronimi intus Claustrum dictas 
Ecclesi* iii quadam Capella , ubi alias pro tali- 
bus et similibus actibus dictum Capitulara solitom 
fuit congregar! ad sonura cimbali sive campa- 
n *  ) in quo quidem. Capitulo intervenerunt et 
fuerunt prxsentes , videlicet Fr. Joannes Baptista 
de Villaragut Prior dicti Monasterii Si Engratix, 
Frater Didacos de Pantoja, dicti Monasterii Pro- 
€!A,raior , Fr. Joa»mes Arenchs, Frater Alvarus Dal- 
cala Prsesbyteri , in sacris ordinibus coustituti, o -  
mnes concordes » et neroine discrepante j attenden- 
tes et considerantes , quod magnific.us Dominas Pe* 
trus Zapata Archipresbyter Darocensi» in E c-  
clesia. Cxsaraug. die qux computabatur decima 
inensis.juHi, anno compútalo á Nat. Domini, mille- 
simo quadringentesimo nonagesirno tertio , no­
mine et vice dlctorum Prioris et Fratrum ac 
Religiosorum prxdictorum, intimaiset et notifi- 
casset Illustri et Reverendissimo Domino Joanni de 
Aragonia et de Navarra, Bullam Sanctissimi, Do- 
mini nostri Papx Ale:ieandri » et S ix t i , necnon Ino- 
centii super erectipne et fundatione Monasterii e t  
Conventus Sancti Hyeronimi, in dicta Ecclesia 
Sanctx Engratix , prout largius et specifice in 
ipsa bulla fuit et est compreusum , qus quidem 
Bulla data fuit Roma apud S,. Pelrum anno iii- 
carnationis, Dominica niillesimo. quadringentesimo 
nonagésimo te rt io , tertio Kal. Aprilis Pontifica- 
tus dicti Smi. Domini Nostri Papa. Alezandri anno
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primo. Qui quidera Eptscopus Oseensís , parendo 
ct obediendo tuandaCis dictorum Domlnorum no- 
stroruin Alexandri Sixti et Inocentii laudavit, 
ec approbavic omnia et singula contenta in dicta 
Bulla , et suum assensum paritprque decretum de- 
dit y ut dicta Ecclesia Sancts Engrali®, Ucet fiiis» 
set de Dio;cesi sua Oscensí , erígeretur in Mo- 
rasterium Sancti Hyeronimi , prout hiec et alia